
г. Москва 

Об утверждении образовательных стандартов высшего образования 

федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Национальный исследовательский 

университет «МЭИ» 

В целях повышения конкурентоспособности и качества образования, на 

основании решения Ученого Совета от 27.10.2023 г. (протокол N29/23) 

приказываю: 

1. У твердить перечень образовательных стандартов высшего образования 

федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Национальный исследовательский 

университет «МЭИ» согласно приложению 1. 

Ректор Н.Д. Рогалев 



АJриложение 1 
к приказу от ~~~~023 г. N2/ь?// 

сгшсок 

образовательных стандартов высшего образования (ОС ВО), 

N2 Код 

п/п направления 

1 01 .03.02 

2 01.04.02 

3 08.03.01 

4 09.03.01 

5 09.04.01 

б 09.03.03 

самостоятельно устанавливаемых НИУ «МЭИ» 

Наименование направления 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 01.03 .02 Прикладная математика и информатика 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 01.04.02 Прикладная математика и информатика 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 08.03.01 Строительство 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский ·университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 09.03.01 Информатика и вычислительная 

техника 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 09.04.01 Информатика и вычислительная 

техника 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 09.03 .03 Прикладная информатика 



7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

Код 

направления 

09.04.03 

10.03.01 

10.04.01 

11.03.01 

11.04.01 

11 .05.01 

11 .03 .04 

11.04.04 

12.03.01 

Наименование направления 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 09.04.03 Прикладпая информатика 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 10.03.01 Информационная безопасность 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 1 О . 04. О 1 Информационная безопасность 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 11.03.01 Радиотехника 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 11.04.01 Радиотехника 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 11 .05. О 1 Радиотехника 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 11.03.04 Электроника и нанаэлектроника 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 11.04.04 Электроника и нанаэлектроника 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 12.03.01 Приборастроение 



N2 
п/п 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

Код 

направления 

12.03.04 

12.04.04 

13.03.01 

13.04.01 

13.03.02 

13.04.02 

13.03.03 

13 .04.03 

14.03.01 

Наименование направления 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 12.03.04 Биотехнические системы и технологии 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 12.04.04 Биотехнические системы и технологии 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 13.03.01 Теплоэнергетика и теплотехника 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 13.04.01 Теплоэнергетика и теплотехника 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 13.04.02 Электроэнергетика и электротехника 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 13.03 .03 Энергетическое машиностроение 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 13.04.03 Энергетическое машиностроение 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 14.03.01 Ядерная энергетика и теплофизика 



25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

Код 

направления 

14.04.01 

15.03.01 

15.03.03 

15.04.03 

15.03.06 

15.04.06 

27.03.02 

27.03.04 

27.04.04 

Наименование направления 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 14.04.01 Ядерная энергетика и теплофизика 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 15.03.01 Машиностроение 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 15.03.03 Прихладная механика 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 15.04.03 Прикладная механика 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национаиьный исследовательский университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 15.03.06 Мехатроника и робототехника 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 15.04.06 Мехатроника и робототехника 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 27.03.02 Управление качеством 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 27.03.04 Управление в технических системах 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 27.04.04 Управление в технических системах 



NQ 

п/п 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

Код 

направления 

38.03.01 

38.04.01 

38.03.02 

38.04.02 

38.03.05 

42.03.01 

45.03.02 

54.03.01 

Наименование направления 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 38.03.01 Экономика 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 38.04.01 Экономика 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 38.03.02 Менеджмент 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 38.04.02 Менеджмент 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 38.03.05 Бизнес-информатика 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 42.03.01 Реклама и связи с общественностью 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 45.03.02 Лингвистика 

Образовательный стандарт высшего образования федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» по 

направлению подготовки 54.03.01 Дизайн 


